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Тіл ді мең гертуді же тіл діру жол дары

Қа зір гі қо ғам да қа зақ ті лін бар лық са ла да бел сен ді пай да ла на оты рып да мы ту – тіл ма ма ны ның 
ға на емес, қо ғам ның да же дел ше шу ге тиіс мін дет те рі нің өзек ті сі. Бұл мә се ле жа ңа буын элект рон ды 
бі лім бе ру ре сур сы (ЖБ ЭББР) ар қы лы жү зе ге асы ры ла ды. Қа зір гі ақ па рат тар қар қы ны аса жыл дам 
да мы ған ға сыр да ерек ше ба сым дық қа ие бо лып отыр ған элект рон ды бі лім бе ру ре су рс та ры ар қы
лы тіл ді оқыпүйре ну дің шек сіз мүм кін ді гін көр се ту – мем ле кет тік тіл дің қа рыш тап да му ына зор үлес 
қо са ды.

Түйін сөз дер: қа зақ ті лі, жа ңа буын элект рон ды бі лім бе ру ре сур сы, бел сен ді қол да ну, зор үлес, 
шек сіз мүм кін дік тер.

С.М. Иман ку ло ва 
Пути улуч ше ния изуче ния языка

Раз ви тие ка за хс ко го язы ка на ос но ве его ак тив но го функ цио ни ро ва ния во всех сфе рах яв ляет
ся ак ту аль ной за да чей не толь ко язы ко ве дов, но и все го об ще ст ва, ре ше ние ко то рой долж но быть 
бе зот ла га тель ным. Эти за да чи мо гут быть реали зо ва ны с по мощью ис поль зо ва ния воз мож нос тей 
ЭОР НП (элект рон ные об ра зо ва тель ные ре сур сы но во го по ко ле ния). В наш ин фор ма ци он ный век, 
ког да весь мир стал од ной боль шой ин фор ма ци он ной «бир жей», имен но пос редст вом ин тер нетре
сур сов, об ла даю щих осо бы ми приори те та ми, мож но обу чить язы ку, что вне сет боль шой вк лад в 
ин тен сив ное раз ви тие го су да рст вен но го язы ка. 

Клю че вые сло ва: ка за хс кий язык, элект рон ные об ра зо ва тель ные ре сур сы но во го по ко ле ния, 
ак тив ное функ цио ни ро ва ние, боль шой вк лад, безг ра нич ные воз мож нос ти.

S.M. Imankulova
Ways of improving language

The development of the Kazakh language, based on its active functioning in all areas, is an important 
task not only for linguists, but for the whole society, and its solution should be urgent. These objectives will be 
accomplished through the use of electronic educational resources of the new generation. In the information 
age, when the whole world has become one big information «exchange», it is through the internetsites with 
specific priorities language can be taught, and it will contribute to the rapid development of the state language.

Key words: the Kazakh language, electronic educational resources of the new generation, active 
functioning, great contribution, unlimited possibilities.

 Ел ба сы Н.Ә. На зар баев «Қа зақ стан-2050.Ст-
ра те гиясы қа лып тас қан мем ле кет тің жа ңа саяси 
ба ғы ты» ат ты Қа зақ стан хал қы на Жол дау ын да 
оқы ту əдіс те ме ле рін жаң ғыр ту жə не отан дық 
бі лім бе ру жүйесі не ин но ва циялық əдіс тер мен 
құ рал дар ды қар қын ды ен гі зу ге, оң тай лы ше шу 
жол да рын қа рас ты ру ға тап сыр ма бер ді [2, 5–6]. 

Әлем дік бі лім ке ңіс ті гі не қо сы лу да ғы не гіз гі 
бағ дар – адам ды қо ғам ның ең ма ңыз ды құн ды-
лы ғы ре тін де та нып, оның ру ха ни жан-дү ниесі-
нің да му ына жағ дай жа сау, же ке тұл ға ре тін де 
қа лып тас ты ру.

Бұл мін дет тер ді жү зе ге асы ру оқу үде рі сі нің 
маз мұ нын жа ңа əдіс на ма лық тұр ғы дан қайта қа-
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рауды та лап ете ді. Ол үшін бі лім маз мұ нын ұлт-
тық не гіз де же тіл ді ріп, осы əлем дік бі лім ке ңіс ті-
гі мен ық пал дас ты ру – бі лім бе ру үде рі сін жа ңа ша 
ұйым дас ты ру дың жо лы бо лып та бы ла ды.

Бү гін гі оқы ту шы өз са ла сы бой ын ша тек жа-
ңа оқы ту тех но ло гияла ры мен əдіс те рін ен гі зу-
мен шек те ліп қа на қой май, бі лім бе ру де гі ұлт-
тық дү ниета ным дық ұстаным дар ды қайта қа рап, 
ру ха ни-адам гер ші лік құн ды лық тар ға бет бұ рыс 
жа сау ке рек ті гін жақ сы тү сі не ді.

Тіл дік тұл ға ның бой ын да ғы ашыл ма ған, сы-
ры мол мүм кін дік тер ді қа лай да мы ту ға бо ла ды, 
оның өзін дік із де ні сін қа лай қа лып тас ты ра мыз 
де ген мə се ле лер мен кез кел ген тіл үйре ту ші бет-
пе-бет ке ліп, со ның ше ші мін із дей бас тайды. 

Атал ған мін дет ті ше шу үшін оқы ту әдіс-
те ме ле рін жаң ғыр ту, яғ ни за ма науи тех но-
ло гиялар ар қы лы тіл үйре ну дің тиім ді жо лын 
қа рас ты ру мə се ле сі туын дай ды. Тех ни ка құ рал-
да ры ның қа рыш тап да мып жат қан қа зір гі ке зе-
ңін де «жа һан дық тех но ло гиялық төң ке ріс тің 
бөл ше гі не айна лу» үшін ал ды мен со ған лай ық 
за ма науи құ рал дар мен қа ру лан ған ауди то рия 
бо лу қа жет ті гі ес ке рі ле ді. 

Жа ңа буын ның элект рон ды бі лім бе ру тех-
но ло гияла рын құ ру жə не пай да ла ну бі лім бе ру 
жүйе сін жаң ғыр ту дың ең тиім ді тə сі лі бо лып та-
бы ла ды. 

Ол оқы ту шы ға да, бі лім алу шы лар ға да көп-
те ген мін дет тер жүк тейді. Мы са лы, оқу ма те ри-
ал да ры ның жа ңа түр ле рін дай ын дау, олар дың 
оқу үр ді сін де қол да ну тə сіл де рі мен қыз мет те-
рін же тіл ді ру, ақ па рат тық тех но ло гияны тиім ді 
қол да на бі лу, үне мі із де ніс те бо лу, тех ни ка ның 
жа ңа мүм кін дік те рі нен ха бар дар бо лу жə не т.с.с. 
күр де лі мə се ле лер ді ше шу ге ту ра ке ле ді. 

Осы мə се ле ні зерт теп жүр ген пе да гог-ға-
лым дар дың (Пич ку рен ко Е.А., Ве зи ров Т.Г., 
Бор довс кий Г.А., Готс кая И.Б., Ильина С.П., 
Сне гу ро ва В.И.) бол жа мы бой ын ша, жа ңа оқу 
ма те ри алы: оқу ақ па ра ты, ди дак ти ка лық ин но-
ва ция, жа ңа ақ па рат тық тех но ло гиялар дың бір-
ле се жү зе ге асуы ар қы лы даяр ла на ды [1, 3–5]. 
Осы бір лес тік тің нə ти же сін де са па лы жа ңа оқу 
өні мі, яғ ни, «ақ па рат + ди дак ти ка лық ин но ва ция 
+ ком пью тер» сыз ба сы іс ке қо сы ла ды. 

Жа ңа буын оқу лы ғын да: пси хо ло гия лық-пе-
да го ги ка лық, жал пы ди дак ти ка лық, əдіс те ме лік, 
тех но ло гиялық қа ғи дат тар бас шы лық қа алы на ды. 

Атал ған қа ғи дат жа ңа буын элект рон ды бі-
лім бе ру ре сур сы (ЭОР НП – Элект рон ные об-
ра зо ва тель ные ре сур сы но во го по ко ле ния) мо-
де лін құ ру дың не гі зі не айна лып, бі лім бе ру дің 

бас қа да құ рал да ры мен бай ла ныс та бі рың ғай 
оқу-əдіс те ме лік ке шен ді құ рай ды. Ол тер мин-
нің ма ғы на сын аша тын бол сақ, элект рон ды бі-
лім бе ру ре сур сы де ге ні міз (ЭББР) – элект рон ды 
құ рыл ғы лар ар қы лы оқу ма те ри ал да рын пай да-
ла ну. Яғ ни, қа зір гі за ман ғы ком пью тер ар қы лы 
тың дау, кө ру, сөй ле су, жа зу т.б. опе ра циялар ды 
орын дай оты рып, са бақ қа қа жет ті ма те ри ал дар-
ды пай да ла ну. ЭББР-ның оқу лық тан айыр ма-
шы лы ғы өте көп. Ең не гіз гі ар тық шы лы ғы – ма-
те ри ал қа ғаз жү зін де емес, ком пью тер эк ра ны 
ар қы лы жү зе ге аса ды. Бір не ше муль ти ме диалық 
өнім дер ге ие. Мultimedia – ағыл шын ті лі нен 
ау дар ған да «көп те ген тə сіл» де ген ді біл ді ре-
ді. Яғ ни, адам ның кө ру жүйесі мен ес ту жүйесі 
ар қы лы түр лі амал-тə сіл дер ді қа та ры нан қол-
да на алу мүм кін ді гі. Ком пью тер не т.б. ар қы-
лы шы найы өмір дің кө рі ніс те рін муль ти ме диа 
өні мі нің са па сы анық тайды. Оның ең жо ғар ғы 
ұғы мы «вир туальды шын дық» бо лып та бы ла ды. 
Ол – муль ти ме диа ком по не нт те рін пай да ла на 
оты рып, адам қа был дауы мен се зі нуіне лай ық-
тап бе ру. Тіл де су ші нің бет- бей не сін, сө зін, се зі-
мін жə не т.б. ин тер бел сен ді лік ар қы лы шы найы 
қа был дау. Іnteractive – ағыл шын ті лін де «өза ра 
əре кет» де ген ұғым ды біл ді ре ді екен. Оқу ма те-
ри ал да рын пай да ла ну шы ин тер бел сен ді элект-
рон ды кон тент ар қы лы оқу үр ді сі не ті ке лей бел-
сен ді түр де ара ла са ала ды, оған əсер ете ала ды, 
өз гер те ала ды, жə не т.б. Сон дық тан, ин тер бел-
сен ді лік – элект рон ды бі лім бе ру ре сур сы ның ең 
не гіз гі пе да го ги ка лық құ ра лы бо лып та бы ла ды. 

ЭББР-нда бес жа ңа пе да го ги ка лық құ рал 
пай да ла ны ла ды екен:

• ин тер бел сен ді лік;
• муль ти ме диа;
• мо дельдеу;
• ком му ни ка тив ті лік;
• өнім ді лік.
Муль ти ме диа ны сан дар ды шы найы қа был-

дау ға кө мек те се ді, ин тер бел сен ді лік əсер ету 
мен жауап бе ру мүм кін ді гін бе ре ді, ал мо дельдеу 
зерт теу ны са ны мен үр діс те рі не тəн реак ция қа-
лып тас ты ра ды (ны сан ның са па сы, тү рі мен тү сі-
нің өз ге рі сі нің ви зу ал ды кө рі ні сі ар қы лы). 

Ком му ни ка тив ті лік – бұл ті ке лей қа рым-қа-
ты нас жа сау, ақ па рат тар ға жыл дам қол жет кі-
зу, іс-əре кет ті ба қы лап оты ру мүм кін ді гі. ЭББР 
бой ын ша, ең ал ды мен, кез кел ген бі лім бе ру ре-
су рс та ры ның, on-line қа рым-қа ты нас жа саудың 
қол же тім ді лі гі.

Өнім ді лік – тұ ты ну шы ның оқу үр ді сі ба-
ры сын да қол дан ған элект рон ды ре су рс тар ар-
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қы лы нə ти же ге қол жет кі зуі. Бұл – пе да го ги ка-
лық құ рал дың ішін де гі оқу үр ді сі нің тиім ді лі гін 
арт ты ра тын ең ма ңыз ды əрі тиім ді тə сі лі, бі лім 
алу шы ның өз бе ті мен жұ мыс іс теуіне бе рі ле тін 
жа ңа мүм кін дік кө зі ре тін де қа рас ты ры ла ды.

ЖБ ЭББР (Жа ңа буын элект рон ды бі лім бе-
ру ре сур сы) – түр лі өн ді ру ші лер дің əр түр лі уа-
қыт та, əр түр лі жер де шы ғар ған же лі лік өні мі. 
Олар дың құ ры лы мы, бағ дар ла ма лық құ рал дар-
ды жаң ғыр ту, тұ ты ну шы ин тер фейсі бі рың ғай 
жүйеге түс кен. Со ның нə ти же сін де ЖБ ЭББР 
үшін тəуел сіз сақ тау тə сі лі, шы ға ру шы ком па-
ния ре су рс та рын із деу мен пай да ла ну, шық қан 
уақы ты мен ор ны сияқ ты мə се ле лер ше ші мін 
тап қан. Яғ ни, оқы ту үр ді сін де бі лім алу шы ның 
өз бе ті мен жұ мыс жа сауына, із де нуіне, қа жет-
ті ма те ри ал дар ды сұ рып тап, жи нақ тауына, оны 
тиім ді қол да ну ына жа сал ған жағ дай. Атап айт ар 
бол сақ:

• жа ңа ақ па рат тар ды таң дау ға;
• жа ңа оқу ма те риалын мең ге ру ге;
• ла бо ра то риялық жə не прак ти ка лық жұ мыс-

тар ды орын дау ға;
• вир туальды ла бо ра то рияда мо дель дерді 

тал дау мен құ ру ға;
• оқу үр ді сін де «же ке» өні мін: конс пек ті, ре-

фе рат, жо ба жə не т.б. құ рас ты ру ға;
• ше бер лік пен дағ ды қа лып тас ты ру ға;
• баян да ма лар мен пре зен та циялар дай ын дауға;
• бай қау, олим пиада, ин тел лек ту ал ды тур-

нир лер ге дай ын да лу ға;
• оқу-зерт теу жұ мыс та рын орын дау ға;

• ара лық жə не ағым дық ба қы лауға ар нал ған 
тес ті леу жүр гі зу ге ық па лын ти гі зе ді.

Қо ры та кел ген де, тіл ді мең гер ту ге ар нал-
ған жа ңа буын элект рон ды бі лім бе ру ре сур сын 
даяр лау мен қол да ну да кү ті ле тін нə ти же:

• бар лық бі лім жүйесі үшін (ор та бі лім, ар-
наулы ор та, жо ға ры бі лім, ере сек тер ге ар нал ған 
курс тар) мем ле кет тік тіл ді бі лу дең гейін анық-
тайт ын бі рың ғай бі лік ті лік та лап та ры мен тіл бі-
лу ді ба ға лаудың ор тақ нор ма ла ры қа лып та са ды;

• қа зақ ті лін оқы ту да ғы құ ры лым дық-
жүйелі лік ба ғыт сақ та лып, со ны жан дан ды рып 
жүр ген қа зақ ті лі нің озық оқы ту шы ла ры ның тə-
жі ри бе ле рі та ра ты ла ды;

• қа шық тық тан оқы ту жүйе сін де гі оқу лық-
тар мен оқу құ рал да ры, анық та ғыш тар, көр не кі 
құ рал дар, элект рон ды оқу лық тар мен муль ти-
ме диалық ке шен дер дің да му ына жол ашы ла ды, 
уа қыт өте ке ле бə се ке ге қа бі лет ті ле рі ірік те ле ді;

• ақ па рат тық тех но ло гияның қа зақ ша атау-
ла ры қа лып та са ды;

• тіл үйре ну дің шек сіз мүм кін ді гі қа зақ ті лі-
нің қол да ныс ая сын арт ты ра ды;

• мем ле кет тік тіл ге қы зы ғу шы лық біл дір ген 
тіл дік тұл ға ның қор ша ған ор та мен қа рым-қа ты-
нас жа сауға мүм кін ді гі ар та ды, бұл өз ке зе гін де 
тіл дік ке дер гі лер ді жоюға кө ме гін ти гі зе ді.

• қа зақ ті лі нің кə сі би са ла да ғы қыз ме ті жан-
да на ды, қа зақ ті лі нің ғы лым ті лі ре тін де гі бе де лі 
ар та ды;

• қо ғам да қа зақ ті лі не де ген құр мет қа лып-
та са ды жə не оны үйре ну ге уəж ді лік туады.
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